
Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

Segunda-feira, 11 de

Abril de 2022

Edição 1068

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°547/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Mericelly Bastos Vilela, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Gerente de Vigilância Socioassistencial, Símbolo DAS-
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de abril de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°533/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 833/2021 que nomeou, Saulo Ribeiro da 
Silva para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°534/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Amanda Porto Klem e Silva Sant’Anna, para exercer na Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Fiscalização, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°535/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1767/2021 que nomeou, Alan Carlos de 
Souza Nunes para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em 
comissão de Coordenador Financeiro, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril  de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°536/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gilmar Nogueira Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de Coordenador Financeiro, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°555/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alan Freitas de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Supervisor de PDDE, Símbolo DAS-6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 258/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer n° 182/2022 da Procuradoria Geral do Município, nos autos 
do processo n° 00637/2022;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora RENATA DE 
FREITAS ONOFRE DINIZ, matrícula nº. 34055, Professor II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Itaperuna, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 23/03/2022 até 31/12/2022 (podendo ser 
renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 274/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 27/09/2021, a Portaria n° 547/2021, publicada no 
D.O. do dia 09/07/2021, que deferiu a cessão recíproca dos servidores MARIA BERNADETE 
DE AZEVEDO BARRETO, matrícula n°18452, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia e ELISANGELA SERRA VENANCIO DE CARVALHO, 
matrícula n° 10345, Professor, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé;

CEDER a servidora MARIA BERNADETE DE AZEVEDO BARRETO, matrícula n°18452, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer 
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora ROZÂNGELA BATISTA DA SILVA MAGALHÃES, matrícula n° 
22541, Professor, para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 27/09/2021 
até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 277/

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 

de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 

do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, RESOLVE: 

CEDER a servidora MICHELLY FRANCO SILVA, matrícula n°34935, Enfermeiro PSF/
PACS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a servidora 
ROBERTA BRUNA DE SOUZA COSTA VENTURA, matrícula n°47166, Enfermeiro PSF, 
para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável com o 
ônus referente a seu funcionário, a contar de 07/02/2022;

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2022, a cessão recíproca dos servidores 
MICHELLY FRANCO SILVA, matrícula n°34935, Enfermeiro PSF/PACS, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e ROBERTA BRUNA DE SOUZA COSTA VENTURA, 
matrícula n°47166, Enfermeiro PSF, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA: 298/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2017.115.000104-P-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa ACCOUNTABILITY 
ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. – EPP, CNPJ: 07.177.901/0001-00, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada em solução de informática para gestão de 
materiais (Compras, Licitações, Contratos, Almoxarifado e Patrimônio), através de 
licença de uso de software modular e integrado.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:

Gestores: 
FÁBIO DOMINGUES IZAÍAS – Matricula: 14.301
SÍLVIA CRISTINA MACIEL MOTTA – Matrícula: 13.701 – Suplente

Fiscais: 
Módulo de Compras e Licitações
MARCELO MARINS FERREIRA MONTEIRO – Matrícula: 34.418
ROGÉRIO PESSANHA GOMES DA SILVA – Matrícula: 18.709 – Suplente 
Módulo Contratos
CHRISTIANO CÂNCIO ROMANO DA SILVA – Matrícula: 34.353
DOMINIQUE BORGES QUEIROZ JULIO – Matrícula: 34.473 – Suplente
Módulo Almoxarifado
VICTOR HUGO LEMOS NOGUEIRA SEPÚLVEDA – Matrícula: 41.015
CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES – Matricula: 40.285 – Suplente 
Módulo Patrimônio
WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS – Matricula: 35.553
FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO – Matricula: 40.316 – 

Suplente 

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/03/2022, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de abril de 2022. 

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2008.005.000510-0-PA Claudineia Soares Freitas 

2020.115.003446-5-PA Sandra Márcia Alves de Souza Barreto

2021.204.000600-5-PA Marta Cristina de Azeredo e Silva

2021.204.001992-P-PA José Carlos de Araujo 

2021.204.002177-6-PA Silvia Fernandes Queiroz Cabral

2021.204.002244-9-PA Ana Christina Marchi da Silva Figueiredo

2021.204.002252-1-PA Marta Matos Rangel

2021.204.002384-4-PA Rossana Cotta Hespanhol

2021.204.002405-P-PA Renata Crispim de Siqueira Santos

2021.204.002424-7-PA Márcia Valéria Mendonça Freitas Alves

2021.204.002509-5-PA Jocelainy Dafron da Cruz

2021.204.002525-0-PA Jesuina Silva de Azevedo de Carvalho

2021.204.002531-9-PA Sheila Jardim da Silva

2021.204.002777-4-PA Lilia Marta Leal Flor

2021.204.002789-6-PA Marineide Mothé Rangel Ribeiro

2021.204.002845-5-PA Regina Maria Gomes Laurindo

2021.204.002880-7-PA Almerina Nascimento da Silva

2021.204.002997-1-PA Marilda Barcelos Rosa

2021.204.003674-1-PA Orlando de Souza Araújo Junior

2021.204.004668-9-PA Regina Ali Sanz

2021.204.005125-1-PA Aline de Almeida Gomes da Silva

2022.044.000002-3-PA Cládia Maria Azevedo Machado - FMIJ

2022.099.000047-6--PA Martha Barbosa da Silva Alexandre - FMS

2022.099.000062-4-PA Hugo de Guarconi Martins - FMS 

2022.204.000069-1-PA Aracy da Silva Manhães Ferreira

2022.099.000240-8-PA Verônica Chagas Benvindo Degel - FMS

2022.099.000247-9-PA Romana Freire Marques Bello de Campos - FMS

2022.204.000376-6-PA Edson Salvador de Souza

2022.099.000402-0-PA Claudio Rodrigues Teixeira - FMS

2022.204.000413-7-PA Raquel Ferreira Nunes Martins



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

2022.204.000430-P-PA Mercia Sant`Anna Marcieira Barcelos

2022.204.000484-5-PA Rodolfo Carlos Leal Vasconcelos

2022.204.000545-P-PA Margarida Maria Baptista Nunes

2022.204.000569-3-PA Monique Barbosa Bastos

2022.204.000856-3-PA Cristina Freitas Menezes Pereira 

2022.204.000889-7-PA Lorena Lopes Thomas Nunes 

2022.204.000923-6-PA Anderson Ribeiro Rocha

2022.204.000931-9-PA Vanessa Quintanilha Ramos

2022.204.001004-7-PA Vitor Costa Furtado

2022.204.001049-2-PA Igor Guedes da Silva Manhães

2022.204.001186-6-PA Lucas do Espirito Santo Ribeiro

2022.204.001233-4-PA Gina Maria Barreto Silva

2022.204.001263-6-PA Priscilane Pereira Juliano Espinosa

2022.204.001367-1-PA Camilla da Silva Eccard

2022.204.001425-4-PA Jamile Sanz Fernandes Maurity

2022.204.001581-5-PA Rosinea de Souza Pacheco

2022.204.001719-5-PA Marcele Xavier Torres

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2021.099.000230-5-PA Christiane dos Santos Paes Moraes 

2022.204.001515-3-PA Maria de Fatima Valentim Pessanha

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 07/04/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2017.115.002248-5-PA Verônica Tavares Rangel Azevedo

2020.115.002121-P-PA Edilene Vieira Barreto

2021.204.003260-P-PA Christiane do Nascimento Maciel

2021.204.004060-2-PA Livian Torres Alves Machado Gama

2021.204.004433-8-PA Telma Ramos de Azevedo Tavares

2021.204.004573-3-PA Gisele Gomes Alves

2021.204.004912-8-PA Edilma Carvalho Melo e Outros

2022.204.000343-2-PA Sandra Lúcia dos Santos Souza

2022.204.000483-8-PA Laura Maria Ramos Reis

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2022.099.000056-6-RE Fernanda Cardilho Lima - FMS

2022.204.000277-7-PA Marcia Valeria Feliciano Teixeira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 07/04/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2019.115.005707-8-PA Maria Auxliadora Siqueira Viana 

2021.037.000104-6-PA Jacira Maria Barbosa - FMS

2021.099.000691-1-PA Dulcelene Pessanha Gomes - FMS

2021.099.000778-4-PA Claudinéia Dias da Silva Lisbôa - FMS

2021.099.000810-9-PA Gerusa Mansur de Azevedo - FMS

2021.204.004226-P-PA Patrícia Helena Ribeiro Caixão

2021.204.004990-1-PA Maria Bernadeta de Azevedo Barreto

2022.204.000052-3-PA Rogerio Barbosa Venâncio

2022.204.000226-3-PA Regina Oliveira da Silva Machado

2022.204.000257-2-PA Michelly Franco Silva

2022.204.000318-7-PA Ricardo Amaral dos Santos

2022.204.000644-9-PA Renata Freitas Onofre Diniz

2022.204.001010-5-PA Danúzia Helena Seixas Tinoco

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 08/04/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processo Fiscal nº 60.664/2019
Auto de Infração nº 17.447/2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.447/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 17.649/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.447 e o processo fi scal nº 60.664/2019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de dezembro de 2021.

Robson Pereira da Silva
Relator

Processo Fiscal nº 60.668/2019
Auto de Infração nº 17.473/2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.473/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 18.344/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.473 e o processo fi scal nº 60.668/1019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de janeiro de 2022.

João Batista da Silva Carreira
Relator

Processo Fiscal nº 60.672/019
Auto de Infração nº 17.438/2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.438/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 15.450/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.438 e o processo fi scal nº 60.672/1019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de março de 2022.

João Batista da Silva Carreira
Relator

Processo Fiscal nº 60.678/2019
Auto de Infração nº 17.432/2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.432/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 15442/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.432 e o processo fi scal nº 60.678/1019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2022.

João Batista da Silva Carreira
Relator

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

Previcampos

Processo Fiscal nº 60.686/2019
Auto de Infração nº 17.471/2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.471/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 17908/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.471 e o processo fi scal nº 60.686/1019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2022.

João Batista da Silva Carreira
Relator

Processo Fiscal nº 60.688/2019
Auto de Infração nº 17.473//2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.473/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 18.344/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.473 e o processo fi scal nº 60.688/2019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de janeiro de 2022.

João Bartista da Silva Carreira
Relator

Processo Fiscal nº 60.727/2019
Auto de Infração nº 17.414//2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.414/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 15,423/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.414 e o processo fi scal nº 60.727/2019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de abril de 2022.

Orlando Lino Pinheiro Portugal  Júnior
Relator

Processo Fiscal nº 60.734/2019
Auto de Infração nº 17.475//2019
Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.475/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 18.347/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.475 e o processo fi scal nº 60.734/2019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de abril de 2022.

Orlando Lino Pinheiro Portugal  Júnior
Relator

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0083/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400029-P-PR
PRGe SRP - N° 032/2021
CONTRATADA: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ Nº 27.844.493/0001-00

OBJETO: aquisição de fraldas descartáveis (nos tamanhos P, M, G e XG), para atender 
às necessidades das Creches Escola do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 1.149.980,46 (um milhão, cento e quarenta e nove mil, novecentos 
e oitenta reais e quarenta e seis centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE, após entrega do objeto da licitação, até o 30º 
(trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA, com 
a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada pela administração 
do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 10(dez) dias uteis.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/04/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de Abril de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0085/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400085-4-PR
CONVITE Nº 008A/2021
CONTRATADA: F.V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ Nº 07.738.442/0001-89

OBJETO: Obra de reforma na E.M. Senador José Carlos Pereira Pinto – Parque Nova 
Brasília – Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 271.072,07 (duzentos e setenta e um mil e setenta e dois reais e sete 
centavos). 

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 06 (seis) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/04/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de Abril de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0001L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400125-7-PR
LOCADOR: Antônio de Pádua Passos de Freitas CPF nº 382.477.716-91

OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Souza Mota, nº 123, Parque Guarus, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Souza Mota.

VALOR GLOBAL: R$ 16.994,28 (Dezesseis mil, novecentos e noventa e quatro reais e 
vinte e oito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0002L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400144-4-PR
LOCADOR: Fábio Henrique Campos CPF nº 028.959.247-08
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Mercúrio, nº 51, Santa Maria Madalena, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Henrique Jardim da 
Cruz.
VALOR GLOBAL: R$ 15.005,04 (Quinze mil, cinco reais e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0003/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400135-4-PR
LOCADOR: Antônio Carlos Coelho de Souza CPF nº 423.944.307-53
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Presidente Kennedy, nº 47, Jockei Club, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Escola Municipal Senador Tarcísio 
Miranda.
VALOR GLOBAL: R$ 41.993,88 (Quarenta e um reais, novecentos e noventa e três reais 
e oitenta e oito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0004L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400148-3-PR
LOCADOR: Marcos Augusto Pereira da Silva CPF nº 007.290.977-30
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Projetada, nº 25, Rodovia BR 356, Três Vendas, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Antônio Nunes Vieira.
VALOR GLOBAL: R$ 8.640,12 (Oito mil, seiscentos e quarenta reais e doze centavos).)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 08 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0015L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400134-7-PR
LOCADOR: Jordelino Ribeiro Alves sob o CPF nº 616.952.547-91
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Santa Rosa, nº 39, Santa Rosa, Campos dos Goytacazes/
RJ, destina-se para funcionamento da Escola Municipal Lions I.
VALOR GLOBAL: 16.556,64 (Dezesseis mil, quinhentos e seis reais e sessenta e quatro 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0016L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400126-4-PR
LOCADOR: Luiz Cláudio Nogueira dos Santos CPF nº 017.672.577-67
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Santo Eduardo, nº 41, Parque Lebret, Campos dos Goytacazes/
RJ, destina-se para funcionamento da Escola Municipal Professora Aurea Simão.
VALOR GLOBAL: R$ 12.704,28 (Doze Mil, Setecentos e quatro reais e vinte e oito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0017L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400145-1-PR
LOCADOR: Rodinélio da Silva Julião CPF nº 070.411.097-04
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Operário Valdir Manhães, nº 142, Guarus, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Júlia Gomes.
VALOR GLOBAL: R$ 11.502,00 (Onze mil, quinhentos e dois reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0019L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400136-1-PR
LOCADOR: Teresa Cristina Barbosa Barreto CPF nº 017.594.367-20
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Araújo Silva, nº 87, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, 
destina-se para funcionamento da Creche Escola Professora Olga Linhares Correa.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 30.529,32 (Trinta mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta e 
dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONTAS)

PROCESSSO N° 2019.103.000068-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 137/2021
LOCADOR: MARCOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA 
CPF: 007.290.977-30
OBJETO: O presente termo tem por objeto o pagamento do TAC (Termo de Ajuste de Contas), 
recaindo sobre as parcelas do período de setembro, outubro, novembro e dezembro de 
2021, à locação do terreno e de construção existente situado na Rua Projetada, nº 25 – 
Três Vendas- Campos dos Goytacazes/RJ, para funcionamento da C.E. ANTONIO NUNES 
VIEIRA, conforme Parecer da Procuradoria nº 246.016/2021.
VALOR DO TAC (Termo de Ajuste de Contas) R$ 2.880,04 ( Dois mil, duzentos e oitenta 
reais e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021

PUBLIQUE-SE

Em 07 de abril de 2022

 MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

Portaria n.º 004/2022

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal 8.666/93, que determina o acompanhamento 
da fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designada para este fi m;

Considerando o disposto no art. 2.º do Decreto Municipal 304/2013, que determina que 
os Secretários Municipais e Presidentes dos órgãos da Administração Pública indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1.º Nomear a servidora Fabiana da Silva Pinto,  matrícula n.º 40.491, chefe de gabinete, 
para atuar como gestora e a servidora Laryssa Amaral Batista, matrícula 40.955, chefe de 
divisão administrativa, para atuar como fi scal, no que atine aos contratos pertinentes  a esta 
pasta.

Art. 2.º Esta portaria entrará em vigor a partir de 04/04/2022, fi cando revogadas as disposições 
da Portaria SEDET n.º 002/2021.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2022.

Felipe Wagner Vasconcelos dos Santos Knust
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Matrícula n.º 40.307

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
nº 2022.021.000037-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 
066.004/2022/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art.24, no inciso X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a 
presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À 
RUA CARLOS LACERDA, Nº 504, PARQUE JOÃO SEIXAS, NESTA CIDADE, QUE 
SERÁ DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DO ABRIGO RESIDÊNCIA INCLUSIVA, 
SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL , PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NO VALOR GLOBAL DE R$ 
36.000,00. Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE ABRIL DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0009/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000105-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2021
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.
CNPJ/MF: 04.005.422/0001-00

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.

VALOR GLOBAL: R$ 24.755,80(VINTE E QUATRO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E 
CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/02/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE MARÇO DE 2022.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2022.

Edital 004/2022

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 12 de abril de 2022, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de 
forma remota, através da plataforma do Google Meet, pelo link:https://meet.google.com/
zxu-woax-wsy, com a seguinte pauta:

1. Apresentação das respostas aos ofícios encaminhados a secretaria de saúde;
2. Estrutura física CMDI;
3. Cumprimento do regimento interno no que tange a participação nas plenárias;
4. Discussão sobre transporte público para os idosos.

Rosilani Viana Rangel Tavares
Presidente do CMDI

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA  18 /04

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições convoca 
os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 18/04/2022 
(segunda-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Considerando o 
momento de pandemia e a necessidade de não aglomeração, a reunião acontecerá de 
forma remota através do aplicativo MEET com a seguinte pauta: 

01 – Deliberação de Emenda Parlamentar: Serviço da Assistência São José 
Operário; Obra do Salvador; Associação Benefi cente Maria Auxílio dos Cristão.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000024-3-CA
2022.004.000018-5-CA
2022.004.000023-6-CA
2022.004.000001-7-CA

Ana Paula Bernardes Silva Martins
Carloman de Souza Pires
Carlos Frederico da Silva Paes
Rhanieri Siqueira

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 003/2022

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado no Diário Ofi cial do 
Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da lei 8.243 de 
06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, 

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e fechamento.

Insc. Proprietário (a) CPF/CNPJ
Cod. 

Logr.
Endereço

26498
PAULO MANHÃES DE ANDRADE \ 
S \ MULHE

4804
RUA JOCA CASTRO, Nº 122 - 
PARQUE PENHA

23952 AMARO RIBEIRO DA SILVA 212.708.137-49 4189
RUA HIPOLITO SARDINHA, Nº 248 - 
PARQUE CUSTODOPOLIS

222561
ANDREA NASCIMENTO DOS 
SANTOS

056.910.477-79 45608
RUA ANTONIETA  FERNANDES, Nº 
14 - RESIDENCIAL VENEZA

108350
MARCOS HENRIQUES DA S 
SANTOS

26077
SERVIDÃO OZIEL DA SILVA 
SANTOS, Nº 17 - PARQUE RUI 
BARBOSA

108351
MARCO ANTÔNIO JABER 
MANHÃES DOS SANTOS

017.644.217-01 26077
SERVIDÃO OZIEL DA SILVA 
SANTOS, Nº 19 - PARQUE RUI 
BARBOSA

34984 MANOEL ALVES DE ALMEIDA 6611
RUA NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO, Nº 131 - PARQUE 
JOÃO SEIXAS

34986 JOÃO ALVES DE ALMEIDA 6611
RUA NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO, Nº 135/137 - PARQUE 
JOÃO SEIXAS

28778 AMARO DE AZEREDO LOBO 5401
RUA LUIZ  IZALTINO DE OLIVEIRA, 
Nº 284 - PARQUE TURF CLUB

28777 JAIRO ALVES BARBOSA 765.609.027-49 5401
RUA LUIZ  IZALTINO DE OLIVEIRA, 
Nº 281 - PARQUE TURF CLUB

28781
ANGELA MARIA DE AZEVEDO 
TRINDADE

855.657.847-00 5401
RUA LUIZ  IZALTINO DE OLIVEIRA, 
Nº 285- PARQUE TURF CLUB

34878
BENEDITO PEREIRA DE 
CARVALHO

322.114.227-72 6602
AVENIDA NOSSA SENHORA DO 
CARMO, Nº 253 - PARQUE RUI 
BARBOSA

88767 ARISTIDES DE MORAES SIQUEIRA 21121
RUA ANITA PEÇANHA, Nº 143 - 
PARQUE SÃO CAETANO

70177 GILSON HENRIQUES AREAS 033.990.607-34 15041
AVENIDA OLAVO SALDANHA, Nº 162 
- PARQUE NAUTICO

127195
VEIGAS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA - ME

31.012.719/0001-76 30244
RUA GERALDINO SOARES DE 
SOUZA, Nº 104/106 - PARQUE 
MORADA DO ORIENTE

216117
URBA DESENVOLVIMENTO 
URBANO S. A. E OUTRA

10.571.175/0001-02 44431
RUA SILLAS MATTOS, Nº 51/53 - 
BEM VIVER CAMPOS

216135
PRISCILA VASCONCELLOS DE 
OLIVEIRA

086.605.357-31 44431
RUA SILLAS MATTOS, Nº 58 - BEM 
VIVER CAMPOS

215376
URBA DESENVOLVIMENTO 
URBANO S. A. E OUTRA

10.571.175/0001-02 44334
RUA ANTÔNIO PINHEIRO, Nº 48 - 
BEM VIVER CAMPOS

203700
URBA DESENVOLVIMENTO 
URBANO S. A. E OUTRA

10.571.175/0001-02 44431
RUA SILLAS MATTOS, Nº 40/42 - 
BEM VIVER CAMPOS

203625
URBA DESENVOLVIMENTO 
URBANO S. A. E OUTRA

10.571.175/0001-02 44423
RUA MOZART MESQUITA, Nº 01/03 - 
BEM VIVER CAMPOS

203627
URBA DESENVOLVIMENTO 
URBANO S. A. E OUTRA

10.571.175/0001-02 44423
RUA MOZART MESQUITA, Nº 07 - 
BEM VIVER CAMPOS

216608 WAGNER NUNES RIBEIRO 109.831.947-85 44652
RUA ALBERTO JOBIM, Nº 05 - BEM 
VIVER CAMPOS

Secretaria Municipal de Ordem Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

174446
APARECIDO DE ALCANTARA 
BRASIL

022.516.837-55 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - 
ANTIGA RUA O, Nº 50/52 - PARQUE 
BARONESA

174447
APARECIDO DE ALCANTARA 
BRASIL

022.516.837-55 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - 
ANTIGA RUA O, Nº 54/56 - PARQUE 
BARONESA

174448
APARECIDO DE ALCANTARA 
BRASIL

022.516.837-55 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - 
ANTIGA RUA O, Nº 58/60 - PARQUE 
BARONESA

174449
APARECIDO DE ALCANTARA 
BRASIL

022.516.837-55 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - 
ANTIGA RUA O, Nº 62/64 - PARQUE 
BARONESA

174450
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 66 - PARQUE BARONESA

174451
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 68 - PARQUE BARONESA

174452
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 70 - PARQUE BARONESA

174453
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 72 - PARQUE BARONESA

174454
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 74 - PARQUE BARONESA

174455
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 76 - PARQUE BARONESA

174456
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 78 - PARQUE BARONESA

174457
GESSICA TAVARES DO PRADO 
CHAGAS

128.040.317-99 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 102 - PARQUE BARONESA

174458
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 108/110 - PARQUE 
BARONESA

174459
VICTOR HUGO LIMA CRESPO 
CORDEIRO

146.568.027-60 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 112/114 - PARQUE 
BARONESA

174460
WAGNER RODRIGUES AZEVEDO 
E S\M

099.448.037-74 11967
RUA SÃO PEDRO DO SUL - ANTIGA 
RUA O, Nº 116 - PARQUE BARONESA

174643
DONANA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.405.666/0001-90 39187
RUA PAULO DE MIRANDA 
CARNEIRO, Nº 02/04 - PARQUE 
BARONESA

54836
AMARO JOSÉ PESSANHA 
NOGUEIRA

189.204.897-34 9750
AVENIDA 24 DE OUTUBRO, Nº 299 - 
PARQUE FAZENDA GRANDE

20410 NEA DA SILVA FREITAS 201.092.617-04 3573
TRAVESSA FRANCISCO GOMES 
NETO, Nº 17 - VILA ROMANA

119127
FRANCISCO VASCONCELOS 
NETO

3565
AVENIDA FRANCISCO GOMES 
DE FREITAS, Nº 2198/2206, VILA 
ROMANA

128317 MANOEL RIBEIRO MACIEL 075.507.157-34 30554
TRAVESSA MARIA DA CONCEIÇÃO 
RANGEL, Nº 37/47 - GOITACAZES

128318 MANOEL RIBEIRO MACIEL 075.507.157-34 30554
TRAVESSA MARIA DA CONCEIÇÃO 
RANGEL, Nº 25/35- GOITACAZES

42475 EDENEA MACIEL E OUTROS 501.559.977-34 7846
AVENIDA RAUL SOUTO MAIOR, Nº 
129 - GOITACAZES

109268 VINICIUS MANHÃES TELES 068.831.157-14 26247
RUA ALTUERPIO SOARES YOUNG, 
Nº 263/267 - FLAMBOYANT II

109270
SANDRA MARIA TAVARES 
TOLEDO BATISTA CRESPO

788.911.917-87 26247
RUA ALTUERPIO SOARES YOUNG, 
Nº 275/279 - FLAMBOYANT II

109306
G. C. F. EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA

29.740.511/0001-21 26247
RUA ALTUERPIO SOARES YOUNG, 
Nº 242/246 - FLAMBOYANT II

109307 RETA ENGENHARIA S/A 42.183.020/0001-95 26247
RUA ALTUERPIO SOARES YOUNG, 
Nº 248/252 - FLAMBOYANT II

5417
LUIZ PEREIRA NUNES E SILVIA 
CRISTINA PESSANHA PEREIRA 
NUNES

016.230.877-91 1015
RUA ANTÔNIO JOAQUIM DE MELO, 
Nº 20/22 - PARQUE JOCKEY CLUB

5416
LUIZ PEREIRA NUNES E SILVIA 
CRISTINA PESSANHA PEREIRA 
NUNES

016.230.877-91 1015
RUA ANTÔNIO JOAQUIM DE MELO, 
Nº 16/18 - PARQUE JOCKEY CLUB

81560 RAPHAEL RIBEIRO LAMONICA 106.958.807-56 18791
RUA VIGARIO CARDOSO DE MELO, 
Nº 34/38 - 12 DISTRIDO

23738 ZENILDO NEVES 033.952.357-34 4162
RUA HERVAL RIBEIRO DE CASTRO, 
Nº 27/29 - PARQUE JOCKEY CLUB

23740 ZENILDO NEVES 033.952.357-34 4162
RUA HERVAL RIBEIRO DE CASTRO, 
Nº 31/33 - PARQUE JOCKEY CLUB

23748 AGROPECUARIA MANSUR S\A 27.602.176/0001-70 4162
RUA HERVAL RIBEIRO DE CASTRO, 
Nº 47 - PARQUE JOCKEY CLUB

23746 AGROPECUARIA MANSUR S\A 27.602.176/0001-70 4162
RUA HERVAL RIBEIRO DE CASTRO, 
Nº 43/45 - PARQUE JOCKEY CLUB

23744 ZENILDO NEVES 033.952.357-34 4162
RUA HERVAL RIBEIRO DE CASTRO, 
Nº 39/41 - PARQUE JOCKEY CLUB

112403 ABREU IMOBILIARIA LTDA 27.031.186/0001-00 27197
RUA LUIZ RODRIGUES BARRETO 
- ANT. SABIA, Nº 40/44 - PARQUE 
REAL

125184
JOSE WILLAMS ASSUNÇÃO 
MARQUES E S\M

111.418.737-29 28487
RUA AMARO DOS SANTOS 
BARROSO, Nº 69/71 - PARQUE 
VARANDA DO VISCONDE

125183 RODRIGO MENDES RIBEIRO 075.089.337-02 28487
RUA AMARO DOS SANTOS 
BARROSO, Nº 65/67- PARQUE 
VARANDA DO VISCONDE

125194
PAULO VISCENTE SIQUEIRA E 
S\M

794.261.747-53 28487
RUA AMARO DOS SANTOS 
BARROSO, Nº 66/68- PARQUE 
VARANDA DO VISCONDE

125163
ELIZABETH SOUZA BATISTA E 
OUTRO

805.218.867-91 28533
RUA RENATO VASCONCELOS, 
Nº 65/67 - PARQUE VARANDA DO 
VISCONDE

118739 JOEL BARBOSA RODRIGUES 855.724.708-72 28533
RUA RENATO VASCONCELOS, Nº 59 
- PARQUE VARANDA DO VISCONDE

177851
CHAMONIX EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇÕES S. A

18.977.049/0001-64 4561
RUA JOÃO MANOEL DE FARIA, Nº 
103/121 - PARQUE JOCKEY CLUB

21565 VERÔNICA VIANA GOMES 3794
RUA GENERAL PINHEIRO 
MACHADO, Nº 22/24 - PARQUE SÃO 
CAETANO

133954 IVAN LUCIO NASCIMENTO DERZE 724.737.546-91 6378
RUA MUCIO DA PAIXÃO, Nº 289 -  
PARQUE JARDIM DAS PALEMEIRAS

10461
CLAUDIANA SANTANA TAVARES 
BARRETO

017.807.187-05 1821
AVENIDA BEIRA LAGO, Nº 1276 - 
PARQUE GUARUS

171077
MICHELINE LEAL MEIRELLES 
DUNCAN

027.720.817-37 38806
RUA CARLOS FRANCISCO DE 
SOUSA 63/65 - PARQUE VISCONDE

172321
ARS - CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA - EIRELI

08.966.068/0001-31 38938
RUA CASSIANO RICARDO, Nº 27/29 
- RESIDENCIAL VEREDA

13106 FABIO SOARES CRESPO 088.097.367-61 2356
RUA CARLOS BRUNO, Nº 47 - 
PARQUE NOVO MUNDO

136746 IMOB. FERNANDES LTDA 39.224.753/0001-16 32611
RUA LAURO DE FREITAS ( LOT. SÃO 
LUIZ), Nº 01/03 - PARQUE MORADA 
DO ORIENTE

137694
IMOPLAN IMÓVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA E OUTROS.

36.571.594/0001-38 32930
RUA MARIA IGNEZ DOS SANTOS, 
N°39/55, PARQUE AURORA

137731
IMOPLAN IMÓVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA E OUTROS.

36.571.594/0001-38 6017
AV. MARIO MANHAES DE 
ANDRADE,N°163/167, PARQUE 
AURORA

137728
IMOPLAN IMÓVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA E OUTROS.

36.571.594/0001-38 6017
AV. MARIO MANHAES DE ANDRADE, 
N°149/161, PARQUE AURORA

135877 VALDIRNANDO PEÇANHA VIANA 501.732.197-72 32361
RUA IVAN JABER, Nº 155/157 - 
PARQUE RESIDENCIAL SANTO 
ANTÔNIO

55470
MARIA DA PENHA RIBEIRO E 
OUTRA

050.868.847-72 9890
RUA VISCONDE DE ITABORAÍ, Nº 
189 - PARQUE SÃO SEIXAS

108637
THOQUINO EMP.IMOBILIARIOS 
LTDA

27.594.043/0001-07 26140
RUA 01, Nº 162/164 - PARQUE 
JARDIM BOA VISTA

154001
HEVERALDO FERREIRA DE 
MEDEIROS

361.541.997-91 35050
RUA VILSON PINHEIRO ( RES. JOÃO 
MARIA), Nº 68/70 - RESIDENCIAL 
JOÃO MARIA

176631
CAMPOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 32123
RUA JOSE ILDEFONSO 
EVANGELISTA CAMPOS, Nº 424/428 
- PARQUE ALPHAVILLHE II

176531
MICHAEL ANDERSON SIQUEIRA 
C. DE AZEVEDO E S/M

039.321.867-88 39438
RUA MANOEL JERONYMO DA 
SILVA CERQUEIRA, Nº 41 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176529
OSVALDO LUIZ DE SIQUEIRA E 
CASTRO

789.724.937-91 39438
RUA MANOEL JERONYMO DA SILVA 
CERQUEIRA, Nº 37  - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176551
LUCIANA TEIXEIRA DE MEDEIROS 
NEVES

074.261.147-75 39438
RUA MANOEL JERONYMO DA 
SILVA CERQUEIRA, Nº 40 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176550 GABRIEL GAUDARD OLIVEIRA 151.315.887-23 39438
RUA MANOEL JERONYMO DA 
SILVA CERQUEIRA, Nº 38 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

67652 NEY TAVARES GOMES 075.607.027-91 14401
AVENIDA BARROS BARRETO, 
DR., Nº 146 - BAIXA GRANDE -3º 
DISTRITO

26663 EDIVALDO  BARRETO DE SOUZA 327.127.907-15 4863
RUA JOSÉ DE ALENCAR, Nº 71 - 
PARQUE PECUARIA

30325
DAGMAR GOMES DOS SANTOS E 
OUTROS

814.543.687-72 5797
RUA MANOEL TEODORO, Nº 37/39 - 
PARQUE AVENIDA PELINCA

30337 JOÃO BRAZ MACIEL PUGLIA 994.729.297-53 5797
RUA MANOEL TEODORO, Nº 61  - 
PARQUE AVENIDA 
PELINCA

30339
ATHANAHYLDO ALVARENGA DA 
SILVA

5797
RUA MANOEL TEODORO, Nº 65  - 
PARQUE AVENIDA PELINCA

30340 GENARO FERNANDES 016.211.307-20 5797
RUA MANOEL TEODORO, Nº 66  - 
PARQUE AVENIDA PELINCA

54303 BANCO BRADESCO BERJ S\A 33.147.315/0001-15 9679 RUA 21 DE ABRIL, Nº 54/56 - LAPA

171783 BANCO BRADESCO BERJ S\A 33.147.315/0001-15 8087
AVENIDA RUI BARBOSA, Nº 939/949 
-LAPA

54306 BANCO BRADESCO BERJ S\A 33.147.315/0001-15 9679 RUA 21 DE ABRIL, Nº 58/60 - LAPA

54301 BANCO BRADESCO BERJ S\A 33.147.315/0001-15 9679 RUA 21 DE ABRIL, Nº 50/52- LAPA

54308 BANCO BRADESCO BERJ S\A 33.147.315/0001-15 9679 RUA 21 DE ABRIL, Nº 62/64 - LAPA

44035 BANCO BRADESCO BERJ S\A 33.147.315/0001-15 8087
AVENIDA RUI BARBOSA, Nº 889 
-LAPA

170979
JOFRE BARROSO FERNANDES E 
S\M

302.393.547-53 11908
RUA JOÃO GILBERTO PINTO NETO, 
Nº 58 - PARQUE VISCONDE II

158646 ROCA EMP. IMOB LTDA 01.547.513/0001-80 34436
RUA JOSÉ NAKED, Nº 322/328 - 
PARQUE JULIÃO NOGUEIRA

174638 ELOY GONZAGA GONÇALVES 145.110.317-46 39187
RUA PAULO DE MIRANDA 
CARNEIRO, Nº 25 - PARQUE 
BARONESA

214303 LAZARO SOARES RANGEL 150.437.047-30 43737
RUA TALES AZEREDO- 4º DISTRITO, 
Nº 28 - PARQUE RESIDENCIAL 
PRIMAVERA - 4º DISTRITO

24644 JOSÉ GOMES DE SOUZA 194.801.997-34 4332
RUA ITAOCARA, Nº 13 - PARQUE 
GUARUS

44023
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CAMPOS

28.963.981/0001-91 8087
AVENIDA RUI BARBOSA, Nº 789 
-LAPA

44024
NEUSA MARIA ROCHA DA COSTA 
E S\M E OUTROS

454.034.147-20 8087
AVENIDA RUI BARBOSA, Nº 791/801 
-LAPA

3487
LUCIA HELENA VELELA 
SEPULVEDA DAVID

604
RUA ALVARO GRAIN, Nº 117 - 
PARQUE CORRIENTES

14074 DININO DOS SALES 724.333.107-68 2488
RUA CELSO DE SOUZA, Nº40 - 
JARDIM GUARUS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

56727
MARCIO ANTÔNIO PESSANHA 
RAPOSO E S\M

128.449.426-87 10014
RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 
Nº 381/399 - PARQUE AVENIDA 
PELINCA

191009 HEBER LEAL SILVA 099.454.127-95 40886
RUA DUARTE FERNANDES, Nº 39 - 
PARQUE RESIDENCIAL DONANA

55457 JOSE BASTOS MOCO E OUTRA 9890
RUA VISCONDE DE ITABORAI, Nº 
165 - PARQUE JOÃO SEIXAS

37634 ROBERTO HENRIQUE VIANA 083.460.207-59 7242
RUA PEDRO MARINS, Nº 10/14 - 
FLAMBOYANT I

124959
ISA DE FATIMA BASTOS MANHÃES 
FRANÇA E S\M

561.695.317-20 22535
RUA DOM AGOSTINHO, Nº 193 
- PARQUE MOSTEIRO DE SÃO 
BENTO

92491 IRINEU DE MELO PESSANHA 560.818.987-68 22535
RUA DOM AGOSTINHO, Nº 189/191 
- PARQUE MOSTEIRO DE SÃO 
BENTO

154393
FERNANDA RANGEL DE ALMEIDA 
JACQUES E SM

094.777.077-16 33235
RUA DOUTOR LUIZ CARLOS DE 
BARROS VIANA, Nº 329 - PARQUE 
IMPERIAL II

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2022

Jackson Luis J. de Sousa
Secretário de ordem Pública

Matricula nº 40.610

Edital de Notifi cação de Veículos nº 002/2022

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 

de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 

depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 

mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para veículos, e 03 (três) dias para 

sucata, a contar da publicação do presente edital, sob pena de remoção dos referidos 

veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º, Paráfrago 1º, 2º 

e 3º do Art. 4º, e os artigos 5º, 6º e 7º da Lei nº 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado 

no Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013. 

MODELO Placa Cor Endereço

FORD/ DEL REY GL GUG -9417 DOURADA
RUA GIL DE GÓIS, EM FRENTE AO Nº 
399 - CENTRO

GM/ S10 COLINA D CZG - 0963 BRANCA

RUA DOUTOR JÚLIO BARCELOS - 
JOCKEY CLUB

WILLYS/ OVERLAND KRP - 6822 CINZA

M.BENZ / IRIZAR CENTURY S HXQ 9F39 FANTASIA

VW / FUSCA KTO - 1243 AZUL

I/KIA UK2500 HD SC LRQ - 8862 BRANCA

TRATOR/ NEW HOLAND TM 16 S SEM PLACA AZUL

 SR/ FACCHINI SRF CAED LLX - 1511 VERMELHA
RUA MARQUÊS DE VALÊNÇA 
CRUZAMENTO COM AVENIDA 
TERESÓPOLIS - PARQUE GUARUS

I/ RENAULT KANGOO RN 1.6 KQZ - 8821 CINZA
RUA PADRE CARMELO, Nº 195 - 
PARQUE CALIFÓRNIA

GM/ S10 DELUXE 4.3 E KNP - 9234 PRATA
RUA ALMEIDA BARBOSA, QUASE EM 
FRENTE AO Nº 151- PARQUE JOÃO 
MARIA

REB/ ANTONINI GPA - 4669 AMARELA RUA JOSÉ PEDRA DA SILVA - 
GOITACAZESREB/ FACCHINI RFRBC JLC - 8197 VERMELHA

IMP/ VW CARAVELLE LCS - 4307 PRETA RUA CÂNDIDO ÁLVARO DE MACHADO, 
Nº 28 - PECUÁRIAGM/ OMEGA SUPREMA GLS LBF - 4067 PRATA

VW/ GOLF 2.0 GQQ - 9722 PRATA
RUA JOAQUIM SUMA, EM FRENTE AO 
Nº 109 - PECUÁRIA

GM / BLAZER EXECUTIVE KRC - 3508 AZUL
RUA TENENTE CORONEL CARDOSO, 
Nº 985 - PARQUE CALIFÓRNIA

TOYOTA / COROLLA XEI18VVT LOO 5A17 PRATA
RUA NORIVAL MARTINS BEDA ESQUINA 
COM NOSSA SENHORA DO CARMO - 
PARQUE AURORA

FIAT / PALIO WEEKEND STILE LCE - 8695 CINZA

VW / GOL MI COW - 3458 CINZA

VW / SAVEIRO CL KQI - 2356 BRANCA

FIAT /PALIO EDX LCC - 8723 CINZA
RUA CARDOSO MOREIRA, Nº 58 - TURF 
CLUB

VW /  GOL SPECIAL KMZ - 9388 BRANCA RUA RAUL CARDOSO, EM FRENTE AOS  
N°123 E N°113 -PARQUE ROSÁRIOM. BENZ/ A 190 LPA - 0840 PRETA

M. BENZ / L 608 D KUM 2193 LARANJA
AVENIDA NAZÁRIO PEREIRA GOMES 
ESQUINA COM JOÃO ANTUNES DE 
FREITAS – GUARUS

VW/ KOMBI FURGÃO LNO - 8605 BRANCA

RUA JOÃO MANOEL DE ABREU - 
PARQUE IMPERIAL

HONDA/ CIVIC LX LCF - 7406 PRATA

IMP/ CITROEN ZX 2.0I VOLC GTH - 7200 CINZA

CARAVAN COMODORO SEM PLACA DOURADA

IMP/ VOLVO V40 TA KDZ - 0009 PRETA
RUA MARIA DA SILVA PEÇANHA, Nº 54  - 
PARQUE AURORA

VW/ GOL 16V KNB -1185 VERMELHA
RUA MOREIRA DA SILVA, Nº 45 - JULIÃO 
NOGUEIRA

IMP/ FIAT UNO CSL 1.6 KTB - 8308 PRETA
RUA PRUDÊNCIO BESSA - PARQUE 
AURORA

GM/ OPALA COMODORO KSD - 2398 AZUL
RUA MILTON BARBOSA - TARCISIO 
MIRANDA

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2022

Jackson Luis J. de Sousa
Secretário de ordem Pública

Matricula nº 40.610

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

O Subsecretário de Comunicação Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2021.202.000012-2-PR, Concorrência 
nº. 001/2021, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de uma 
agência de publicidade e propaganda para a prestação de serviços de publicidade 
e divulgação dos programas, ações e campanhas institucionais do Município de 
Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora DeBRITO PROPAGANDA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.000.424/0001-56, com o valor total de R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões reais).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 08 de abril de 2022. 

Luiz Augusto Maria da Costa Pessanha
Subsecretário de Comunicação Social

Secretaria Municipal da Casa Civil

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 010/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TACIANE RACHID GRIMALDE OLIVEIRA matrícula n° 28599 a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de abril de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2022, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de comutadores (switch) com no mínimo 24 portas Ethernet 10 Gbps 
e 2 portas SFP para conexão de equipamentos de rede atendendo as necessidades 
do Datacenter do CIDAC.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 28 de abril de 2022, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2022.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

O Pregoeiro do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, com fulcro no art. 4º da Lei 
10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados o ADIAMENTO da licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 001/2022, que seria realizada no dia 25 de abril de 2022 às 10h, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto:  Aquisição de veículos, novos, zero quilômetro, para atender as 
necessidades do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT.

NOVA DATA de Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 27 de abril 
de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1068 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de abril de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 007/2022, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e  cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de mobiliários permanentes (armário, cadeira, etc), para atender às 
necessidades da Rede Municipal de Saúde.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 28 de abril de 2022.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2022.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0026/2022 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

Considerando que o Poder Executivo Municipal através do Decreto nº. 177/2022 esta-
beleceu Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais nos dias 14 de abril (quin-
ta-feira) e 22 de abril (sexta-feira), em virtude das comemorações do feriado Municipal da 
“Sexta-feira da Paixão”, em 15 de abril e do feriado nacional de “Tiradentes”, em 21 de abril.

R-E-S-O-L-V-E decretar ponto facultativo neste Legislativo, nos dias 14 (quinta-feira) e 
22 (sexta-feira) de abril de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de abril de 2022, 345ª da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

PORTARIA Nº 0129/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Frederico da Silva Fiuza, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador/Presidente Fábio Augusto Via-
na Ribeiro, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 04 de abril de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de abril de 2022, 345º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0130/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0011/2022, nomeou Adriano Lopes Ri-
beiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 
06 de abril de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de abril de 2022, 345ª da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO SRP Nº 03/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, 
que tem por objeto o registro de preço para futura e eventual aquisição de papel A4 (formato 
sulfi te) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
HOMOLOGO a presente licitação referente ao Processo nº 055/2022 com a adjudicação 
do seu objeto à empresa BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº. 11.991.633/0001-25, com o menor valor global de R$ 65.100,00. (sessenta e cinco mil 
e cem reais). 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES torna público os preços 
registrados para eventual contratação de empresa especializada em serviços de limpe-
za, higienização, desinfecção de caixas d’águas, cisternas e reservatórios (com análise 
laboratorial) da Câmara de Vereadores e da Escola Municipal de Gestão do Legislativo 
(EMUGLE), conforme descrição abaixo, obtidos como resultado do Pregão nº 012/2021, 
com vigência de 12 (doze) meses, a contar da data desta publicação:

Item Descrição Unidade Quant. Valor unitário Empresa detentora do registro

1
Limpeza, higienização e desinfec-
ção de 7(sete) Caixas D’água de 
500 litros (CMCG)

unidade 2 R$ 4.200,00
ALVES EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ: 09.406.028/0001-06

2
Limpeza, higienização e desinfec-
ção de 1(uma) Cisterna de 2.000 
litros (CMCG)

unidade 2 R$ 900,00
ALVES EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ: 09.406.028/0001-06

3
Limpeza, higienização e desin-
fecção de 1(um) Reservatório de 
10.000 litros (CMCG)

unidade 2 R$ 1.820,00
ALVES EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ: 09.406.028/0001-06

4
Limpeza, higienização e desinfec-
ção de 1(uma) Caixa D’água de 
500 litros (EMUGLE)

unidade 2 R$ 600,00
ALVES EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ: 09.406.028/0001-06

5
Limpeza, higienização e desinfec-
ção de 1(uma) Caixa D’água de 
1.000 litros (EMUGLE)

unidade 2 R$ 760,00
ALVES EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ: 09.406.028/0001-06

6
Coleta, análise laboratorial e exa-
me da água (4 pontos distintos)

unidade 2 R$ 23.000,00
ALVES EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ: 09.406.028/0001-06

Valor total R$ 31.280,00

“Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes”.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

PORTARIA Nº 0131/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Paulo Antonio da Silva Nascimento, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano 
de Oliveira Neto, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 07 de abril de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de abril de 2022, 345ª da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2022-04-08T17:20:08-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




